
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

tricula 5746809/2-GZET.
OBJETIVO: Aquela realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CSEF, e este conduzi-la na missão oficial, 
conforme justificado, nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 06/05/2024 a 07/05/2024.
Valor: R$308,84 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$463,26
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1069590
PORTARIA 200– DO DIA 03/05/2024
Processo n° 514649/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: CLEBER DA SILVA COSTA, Monitor, matrícula nº 5390036/ 
3(UASE BENEVIDES), THIAGO NEVES MARTINS, Monitor, matrícula nº 
5905562/ 5(UASE BENEVIDES)
OBJETIVO : Acompanhar socioeducando custodiado na UASE BENEVIDES, 
em transferência para o CESEBA, cumprindo determinação judicial
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 07 A 08/05/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –1,5 (UMA E MEIA) - TOTAL – R$ 463,26
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1069545
PORTARIA Nº 198/2024, de 03 de maio de 2024.
Processo Nº 516669/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quanti-
dades e importâncias, abaixo discriminados, à seguinte agente pública:
SERVIDORES: AILLA CAROLINE DE CARVALHO RAIOL, GERENTE II, Matri-
cula 5976213/1-GEREM.
OBJETIVO: Realizar levantamento das demandas de manutenção e checa-
gem dos serviços nas obras realizadas no CSEBA/CSS, conforme os termos 
do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 16/05/2024 a 17/05/2024.
Valor: R$308,84 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$463,26
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA.

Protocolo: 1069561
PORTARIA Nº 199/2024, de 03 de maio de 2024.
Processo Nº 513279/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: ANTÔNIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5901372/5-CSEF, e RAIMUNDO PASSOS PEREIRA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5746809/2-GZET.
OBJETIVO: Aquela realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CSEF, e este conduzi-la na missão oficial, 
conforme justificado, nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 06/05/2024 a 07/05/2024.
Valor: R$308,84 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$463,26
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1069579
PORTARIA 196– DO DIA 02/05/2024
Processo n° 518778/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quanti-
dades e importâncias, abaixo discriminados, a seguinte Agente pública:
SERVIDORA: Ailla Caroline de Carvalho Raiol, Gerente II, Matrícula nº 
5976213/1,(GEREM)
OBJETIVO : Realizar levantamento das demandas de manutenção do CIAM MARABÁ
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 20/05/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIÁRIA –1,0 (uma) - TOTAL – R$ 308,84
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1069451
PORTARIA 197– DO DIA 02/05/2024
Processo n° 514991/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, Assistente Social, 
Matrícula nº 3199410/1(CESEF), SILVIA HEVELISE DOS SANTOS MELO, 
Psicólogo, matricula nº 5681910/3(CESEF)
OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares do socioeducanda cus-
todiada no CESEF
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO :PORTO DE MOZ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 08 A 13/05/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –5,5 (cinco e meia) - TOTAL – R$ 1.698,62
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1069454
PORTARIA Nº 195/2024, de 02 de maio de 2024.
Processo Nº 513780/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: ALEX DAS NEVES BARBOSA, GERENTE III, Matricula 
5971677/1-GPAT, e RUBILAR NASCIMENTO COSTA, SERVENTE, Matricula 
3220168/1-GPAT.

OBJETIVO: Realizar visita técnica institucional, serviço de tombamento de 
bens novos (splits), acompanhamento, fiscalização nas instalações e levan-
tamento das necessidades do CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 13/05/2024 a 16/05/2024.
Valor: R$308,84 – (3,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$1.080,94
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1069280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269/2024-GGP/SEJU
Belém (PA), 03 de maio de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/101644.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/101644, nos termos do § 11, art.191, c/c parágra-
fo único, art. 201, da Lei Estadual n° 5. 810. de 1994, do RJU-PA.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, no período de 25/04/2024 a 
24/05/2024, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sin-
dicância. Tal medida justifica-se pela complexidade dos fatos sob análise, 
exigindo aprofundamento investigativo que assegure a integralidade e a 
justiça das conclusões a serem alcançadas.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1069347

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 265/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 02 de maio de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/498318.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servidor: ALEXANDRE 
DE SOUSA TEIXEIRA DA COSTA, matrícula nº 57201752/1, lotado na CA-
FIN, referente a primeira parcela do aquisitivo: 2011/2014, no período de 
03/06/2024 a 02/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1069839
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 246/2024-SEMU, DE 03 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/358582, de 27 de abril de 2024;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Alessandra Martins Guerra, matrícula nº 5940756, 
Cargo: Coordenadora responder pela Chefia de Gabinete, no período de 
suas férias correspondente aos dias 01 a 30/05/2024, conforme PORTARIA 
nº 101/2024-SEMU de 27/03/2024, publicada no DOE nº 35.762 de 
28/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1069360


